---

(23) O.c., XI, 2179: «Et veritas harum quaestionum est, quod est aliqua substantia separata a sensibilibus; non quidem species rerum sensibilibus, ut platonici posuerunt, sed Primi Motores, ut infra ostendetur».

(24) O.c., IV, 746: «Si omnia moventur et nihil est quiscens, nihil est verum in rebus; quia quod est verum, jam est; quod autem movetur nondum est; ergo oportet omnia esse falsa: quod est impossibile ut ostensum est». Efectivamente, antes ha mostrado (IV, 742) que la proposición: «todo es falso», se autodestruye.

(25) O.c., IV, 690: «Dicens quod [...] sit quaedam natura immobilis scilicet natura Primi Motoris, ut probatum est in octavo Physicorum. Et ideo non est verum quod omnia sint semper in motu, et quod nihil vere de aliquo possit dici».

como correlato, todo procederá de El hasta en cuanto a ser, es decir, por creación y no como si de una materia potencial eterna, en movimiento, sólo edujese Formas.

Esta correlación entre los tres términos mutuamente implicados, es repetidamente observada por Santo Tomás: «se requiere que acerca de aquel Ser, que según lo que es está separado de la materia y del movimiento y completamente inmutable, *haya cierta y distinta Ciencia*, fuera de la Matemática y de la Natural» (26); y por tanto, también el objeto existente, por ella requerido: «Se requiere que *tal Naturaleza esté*, es decir, que se atribuya a alguna Substancia. Y lo que tiene tal naturaleza será algo divino y algo principalísimo sobre todos. Porque cuanto más *simple y formal* se da algo en los seres, tanto más es noble y primario y más causa de los otros. Y por ello queda patente que esta Ciencia que considera tales Entes separados, debe llamarse Ciencia divina y Ciencia de los Primeros Principios» (27).

#### VI. *Filosofía de las Formas matemáticas*

El genio de Santo Tomás no solamente capta y sistematiza a Aristóteles, sino que lleva muchísimo más lejos su síntesis, mutilada por el finitismo griego y le da su clave de bóveda.

Pero lo que se ha observado menos —muy poco— es que con ello nos brinda también en una misma exposición, los medios para una gran fundamentación de Filosofía de las Matemáticas. No desconozco los múltiples ensayos que se han presentado y sus méritos (28); pero no trato ahora de poner la atención en el desarrollo de las Ma-

---

(26) O.c., XI, 2.261: «Sed haec de quibus considerat Mathematica, non sunt separabilia a materia et motu secundum esse, sed solum secundum rationem. Oportet igitur quod circa illud Ens, quod est separatum a materia et motu *secundum esse* et *omnino immobile*, sit quaedam scientia, alia et a Mathematica et a Naturali».